

Số: 4 / KH-THNT

Phú Cường, ngày 11 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án Nâng cao chất lượng Cuộc vận động “Xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh đô thị” năm 2024.

Căn cứ Kế hoạch số 73 /KH- PGDĐT ngày 17/01/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một về kế hoạch triển khai thực hiện Đề án nâng cao chất lượng Cuộc vận động “Xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh đô thị” ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một năm 2024;

Căn cứ vào tình hình thực tế, trường Tiểu học Nguyễn Trãi xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án nâng cao chất lượng Cuộc vận động “Xây dựng nếp sống văn hóa- văn minh đô thị” năm 2024 như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích

Quán triệt đến đội ngũ giáo viên, nhân viên và học sinh nắm được nội dung của Đề án để từ đó tiếp tục nâng cao tinh thần tự giác thể hiện qua công việc làm của bản thân để cùng nhau xây dựng thành phố Thủ Dầu Một theo hướng “Văn minh- Giàu đẹp- Hiện đại”

Từng cá nhân luôn có ý thức chấp hành các quy định về an toàn giao thông, văn hóa ứng xử trong nhà trường phù hợp ở môi trường giáo dục, sự phát triển của thành phố Thủ Dầu Một nói chung và phường Phú Cường nói riêng.

2. Yêu cầu

Bằng nhiều hình thức tổ chức tuyên truyền đến tất cả đảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh của trường về Cuộc vận động “Xây dựng nếp sống văn hóa- văn minh đô thị”

Tăng cường giáo dục thông qua các hoạt động ở trường để tạo sự đồng thuận cao ở tập thể thầy (cô) giáo, học sinh và khắc phục những hạn chế trong khi thực hiện.

Kịp thời đề xuất khen thưởng cá nhân đạt thành tích nổi bật trong quá trình thực hiện cuộc vận động.

II. Nội dung biện pháp thực hiện

1. Xây dựng nếp sống văn hóa

Nội dung	Biện pháp thực hiện
a. Gương mẫu chấp hành pháp luật	- Tuyên truyền đầy đủ và kịp thời các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật

	<p>của Nhà nước đến thầy (cô) giáo, học sinh để chấp hành tốt.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Không vi phạm về luật giao thông đường bộ, tổ chức cho phụ huynh ký cam kết về chấp hành an toàn giao thông, văn minh đô thị, tổ chức giảng dạy về an toàn giao thông cho học sinh theo hướng dẫn của Bộ GDĐT, phối hợp với các đoàn thể trong và ngoài nhà trường để giáo dục cho học sinh về an toàn giao thông. - Mỗi cá nhân thầy (cô) giáo phải là tấm gương cho học sinh noi theo về việc chấp hành nghĩa vụ công dân nơi cư ngụ, từng học sinh phải thực hiện quy định nhiệm vụ của người học sinh theo điều lệ trường tiểu học.
<p>b. Ứng xử văn minh lịch sự nơi công cộng</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục nhắc nhở đội ngũ giáo viên, nhân viên và học sinh chấp hành nghiêm những quy tắc, các tiêu chí về văn hóa giao tiếp, ứng xử của nếp sống văn minh - Xây dựng mối quan hệ thầy, trò, gia đình luôn thân thiện, có cử chỉ hòa nhã, biết chào hỏi, nói lời cảm ơn, xin lỗi, không nói tục chửi thề, kỳ thị bạn bè và biết nhường nhịn khi tham gia giao thông. - Tăng cường giáo dục học sinh thực hiện tốt “3 không”: không nói tục chửi thề, không tiểu tiện bừa bãi, không xả rác, giảng dạy môn Đạo đức theo đúng chương trình do Bộ GDĐT quy định qua đây giáo dục học sinh về giao tiếp ứng xử.
<p>c. Thân thiện, hiếu khách</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Giáo dục ở học sinh có tinh thần giúp đỡ mọi người theo khả năng của bản thân - Biết chào hỏi lễ phép khi khách đến nhà - Tuyên truyền giáo dục để học sinh có tinh thần thân thiện với môi trường, sử

THỦ
TRƯ
TIỂU
SUY
17

	dụng nguồn tài nguyên tiết kiệm và có ý thức bảo vệ của công.
d. Biết giữ vệ sinh chung	<ul style="list-style-type: none"> - Nâng cao nhận thức của giáo viên, học sinh về việc giữ vệ sinh chung, luôn tạo môi trường thân thiện góp phần xây dựng môi trường: xanh, sạch, đẹp - Thường xuyên giáo dục, nhắc nhở học sinh biết giữ vệ sinh chung, không xả rác tùy tiện và đi vệ sinh đúng nơi quy định - Đảm bảo tốt về công tác vệ sinh trường lớp hàng ngày nhất là khu vực nhà vệ sinh - Kịp thời xóa bỏ quảng cáo sai quy định ở bức tường xung quang trường.
d. Sống có trách nhiệm với cộng đồng	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền trong đội ngũ giáo viên, nhân viên và học sinh: + Bản thân luôn có ý thức, tinh thần trách nhiệm trong sinh hoạt nơi làm việc (học tập) cũng như nơi cư ngụ + Sống có ích không gây hại mọi người, động vật có ích và môi trường thiên nhiên + Biết làm điều hay, việc tốt, có lợi ích cho cộng đồng và phê phán những việc làm, hành vi sai trái.

2. Thực hiện văn minh đô thị

Nội dung	Biện pháp thực hiện
a. Tiêu chí xanh	<ul style="list-style-type: none"> - Có cây xanh trồng tại trường và thường xuyên được chăm sóc - Lớp học có cây xanh phù hợp, chăm sóc để tạo mảng xanh
b. Tiêu chí sạch	<ul style="list-style-type: none"> - Đủ thùng rác và được bố trí nơi để hợp lý cho việc bỏ rác - Xóa quảng cáo sai quy định
c. Tiêu chí đẹp	<ul style="list-style-type: none"> - Đảm bảo đủ phòng học cho học sinh và phòng thoáng mát, đủ ánh sáng, bàn ghế, đèn, quạt cho học sinh học tập

	<ul style="list-style-type: none"> - Nhắc nhở học sinh không vẽ bậy lên bàn ghế, trường lớp - Giáo dục cho học sinh luôn có tinh thần đoàn kết, biết giúp đỡ lẫn nhau để cùng tiến bộ trong rèn luyện, học tập - Tiếp tục giáo dục về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho học sinh để không xảy ra hiện tượng kỳ thị, bạo lực học đường.
d. Tiêu chí an toàn	<ul style="list-style-type: none"> - Kiên quyết không để xảy ra ngộ độc thực phẩm ở học sinh bán trú - Kịp thời tu sửa về cơ sở vật chất để không xảy ra thương tích cho học sinh và giáo dục học sinh tránh các hoạt động bạo lực để dẫn đến việc gây thương tích cho bạn - Thực hiện tốt về phòng, chống dịch bệnh (Nếu có)

II. Chỉ tiêu phấn đấu trong năm 2024

- Triển khai kế hoạch đến toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh để biết và thực hiện, phối hợp chặt chẽ ở các tổ, bộ phận trong trường để đạt được các nội dung đề ra trong năm 2024.

- Thực hiện mô hình “ Phòng học xanh “ ở tất cả các lớp .
- Ứng xử tốt về văn hóa học đường.
- Kiên quyết không để cá nhân nào vi phạm về đường lối, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước.
- Đạt đơn vị văn hóa.
- Không có hiện tượng kỳ thị và bạo lực trong học sinh chấp hành thực hiện Cuộc vận động “*Xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh đô thị*” tại nơi công tác (học tập) cũng như nơi cư ngụ, vận động người thân cùng tham gia thực hiện và người giáo viên phải là tấm gương cho học sinh noi theo.

III. Tổ chức thực hiện

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch và thông qua chi bộ, đưa vào Nghị quyết để chỉ đạo nhà trường tổ chức thực hiện.



- Các tổ, bộ phận của trường như: Công đoàn, Chi đoàn, Đội thiếu niên căn cứ vào nội dung cuộc vận động để tuyên truyền, giáo dục, nhắc nhở cho hội viên của tổ chức, đoàn thể của mình tích cực và tham gia để cuộc vận động đạt hiệu quả cao nhất.

- Giáo viên trong giảng dạy, lồng ghép để giáo dục cho học sinh cùng thực hiện theo khả năng, điều kiện ở bản thân và của lớp phụ trách.

- Kịp thời đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân ở trường thực hiện tốt cuộc vận động này để qua đây đi vào chiều sâu làm cơ sở cho những năm sau.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện đề án nâng cao chất lượng cuộc vận động “*Xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh đô thị*” năm 2024 của trường Tiểu học Nguyễn Trãi./.

Nơi nhận:

- Phòng GDDĐTPTDM (B/c);
- Lưu VT.



Nguyễn Trọng Hiền

KẾ HOẠCH CỤ THỂ

Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
Tháng 01, tháng 02 năm 2024	- Tổ chức vệ sinh hàng tuần vào chiều thứ sáu.	- Học sinh các khối lớp
	- Kiểm tra về công tác vệ sinh trường lớp, trang trí lớp học	- Ban giám hiệu
	- Làm báo cáo tổ chức thực hiện trong tháng	- Hiệu trưởng
	- Lập kế hoạch công tác năm, tháng và mô hình năm 2024	- Hiệu trưởng
Tháng 03, tháng 04/2024	- Kiểm tra việc thực hiện mô hình	- Thành viên Ban chỉ đạo
	- Đánh giá việc thực hiện đề án.	- Hiệu trưởng
	- Duy trì việc tổ chức vệ sinh vào cuối tuần.	- Học sinh các khối lớp
	- Kiểm tra nề nếp học sinh.	- Thành viên ban chỉ đạo.
Tháng 05/2024	- Kiểm tra vệ sinh lớp học, tuyên truyền nếp sống văn minh cho học sinh	- Ban giám hiệu
	- Vệ sinh trường lớp	- Học sinh
	- Kiểm tra về việc vệ sinh lớp học, trang trí lớp	- Ban giám hiệu
Tháng 06, tháng 07 và tháng 08/2024	- Chăm sóc cây trồng ở trường, cắt tỉa nhánh cây khô tránh nguy cơ đổ ngã	- Hiệu trưởng
	- Kiểm tra và sửa chữa cơ sở vật chất chuẩn bị cho năm học mới	- Ban giám hiệu, kế toán
	- Tuyên truyền về các nội dung xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh đô thị trong giáo viên và học sinh	- Hiệu trưởng (Đối với giáo viên) - Tổng phụ trách Đội (Đối với học sinh)
Tháng 09 và tháng 10 năm 2024	- Kiểm tra công tác trang trí lớp, vệ sinh lớp học, vệ sinh khu vực nhà ăn ở học sinh.	- Ban giám hiệu, Bí thư chi đoàn

	- Báo cáo việc thực hiện công tác trong tháng	- Hiệu trưởng
Tháng 11 và tháng 12 năm 2024	- Tuyên truyền việc thực hiện các tiêu chí về nếp sống văn hóa - văn minh đô thị trong học sinh	- Tổng phụ trách Đội và giáo viên chủ nhiệm các lớp.
	- Kiểm tra việc chăm sóc cây xanh, trang trí lớp học, vệ sinh trường lớp	- Ban giám hiệu, Bí thư chi đoàn, Tổng phụ trách Đội
	- Kiểm tra về an toàn cho học sinh: Điện, bàn ghế	- Ban giám hiệu
	- Thực hiện chế độ báo cáo	- Hiệu trưởng

	- Báo cáo việc thực hiện công tác trong tháng	- Hiệu trưởng
Tháng 11 và tháng 12 năm 2024	- Tuyên truyền việc thực hiện các tiêu chí về nếp sống văn hóa - văn minh đô thị trong học sinh	- Tổng phụ trách Đội và giáo viên chủ nhiệm các lớp.
	- Kiểm tra việc chăm sóc cây xanh, trang trí lớp học, vệ sinh trường lớp	- Ban giám hiệu, Bí thư chi đoàn, Tổng phụ trách Đội
	- Kiểm tra về an toàn cho học sinh: Điện, bàn ghế	- Ban giám hiệu
	- Thực hiện chế độ báo cáo	- Hiệu trưởng